
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건설과
정책: 건설행정(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건설행정 (단위:천원)

건설과 28,925,283 26,575,939 2,349,344

국 1,407,000

균 930,000

도 6,508,000

시 20,080,283

건설행정(국토및지역개발/지역및도시) 243,000 239,000 4,000

도 36,000

시 207,000

건설행정 234,000 228,000 6,000

도 36,000

시 198,000

영세도선 손실보조금 지원 192,000 186,000 6,000

도 36,000

시 156,000

307 민간이전 192,000 186,000 6,000

도 36,000

시 156,000

02 민간경상사업보조 192,000 186,000 6,000

◎도선(새마도호,새신수도호) 보조금 지원
192,000

도 36,000

시 156,000

국유재산 관리 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

◎일반수용비 3,000

◎측량수수료 10,000

건설업무지원 29,000 29,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

◎일반수용비 10,000

◎건설업면허수첩 제작 2,000

◎급량비 3,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎공공요금 및 제세 2,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎관외출장여비 10,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎건설행정 업무추진 2,000

공공건축 사업관리 9,000 11,000 △2,000

192,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 건설행정(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공공건축 사업관리 (단위:천원)

공공건축 사업관리 9,000 11,000 △2,000

201 일반운영비 9,000 11,000 △2,000

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

◎공공건축가 및 공공건설혁신단 운영
6,000

◎공공건축심의위원회 위원 수당
3,000

농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 18,157,629 14,323,257 3,834,372

국 1,363,000

균 860,000

도 3,112,000

시 12,822,629

농업생산기반시설정비 18,157,629 14,323,257 3,834,372

국 1,363,000

균 860,000

도 3,112,000

시 12,822,629

기초생활인프라(기계화경작로)(전환사업) 2,650,000 1,900,000 750,000

401 시설비및부대비 650,000 600,000 50,000

01 시설비 645,905 596,220 49,685

◎기계화경작로 확포장(전환)
645,905

03 시설부대비 4,095 3,780 315

◎기계화경작로 확포장(전환)
4,095

403 자치단체등자본이전 2,000,000 1,300,000 700,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 1,300,000 700,000

◎기계화경작로 확포장(전환)
300,000

◎자혜지구 지표수보강개발사업(전환)
1,700,000

기초생활인프라(생활환경정비)(전환사업) 950,000 1,400,000 △450,000

401 시설비및부대비 950,000 1,400,000 △450,000

01 시설비 944,015 1,394,960 △450,945

◎농촌생활환경정비(전환)
944,015

03 시설부대비 5,985 5,040 945

◎농촌생활환경정비(전환) 5,985

용배수로정비 1,369,000 1,055,000 314,000

401 시설비및부대비 1,369,000 1,055,000 314,000

01 시설비 1,369,000 1,055,000 314,000

◎용배수로 긴급정비 200,000

◎수석1리 배수로 정비 20,000

6,000,000원

3,000,000원

645,905,000원

4,095,000원

300,000,000원

1,700,000,000원

944,015,000원

5,985,000원

200,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎만마마을 농배수로 정비
30,000

◎화전마을 사천왕사 앞 용배수로 정비
80,000

◎계양마을 배수로 정비 30,000

◎죽천마을회관 앞 배수로 복개
20,000

◎소산마을 용배수로 정비
30,000

◎축동 신촌마을 농배수로 정비
40,000

◎가산마을 배수로 정비 15,000

◎사다마을 용배수로 정비
30,000

◎중탑마을 용배수로 정비
24,000

◎사다마을 그네터들 용배수로 설치
25,000

◎축동 신촌마을 용배수로 설치
25,000

◎곤양 본촌마을 용배수로 정비
90,000

◎제민마을 배수로 복개 30,000

◎환덕마을 배수로 정비 20,000

◎어류마을 배수로 정비 20,000

◎은사마을 용배수로 설치
20,000

◎삼정마을 용배수로 설치
30,000

◎마곡마을 용배수로 및 농로 정비
25,000

◎원전마을 배수로 정비 30,000

◎은사마을 정골 외 1개소 용배수로 설치
25,000

◎아포마을 배수로 정비 20,000

◎후포마을 배수로 정비 30,000

◎통정마을 배수로 정비 150,000

◎조도마을 배수로 정비 30,000

◎비토마을 배수로 정비 80,000

◎다맥마을 배수로 정비 30,000

◎중향마을 배수로 복개 및 농로 정비
30,000

◎봉전저수지 주변 용배수로 정비
30,000

◎청송~쌍뫼들간 용배수로 정비
30,000

30,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

24,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

90,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎모정마을 농배수로 설치
20,000

◎중촌마을회관 뒤 배수로 설치
30,000

◎노룡동 삼원전기 뒤 배수로 정비
30,000

농업용수개발 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎농업용 송수관로 매설 100,000

농업기반시설 관리 539,663 483,140 56,523

101 인건비 27,663 25,140 2,523

04 기간제근로자등보수 27,663 25,140 2,523

◎초전배수펌프장 운영 관리
11,065

◎통양사랑테마공원 관리
11,065

◎전기시설물 안전관리
5,533

201 일반운영비 98,000 82,000 16,000

01 사무관리비 53,000 39,000 14,000

◎농업용 공공관정 수질검사 수수료
20,000

◎농업생산기반시설 소모물품 구입
3,000

◎초전배수펌프장 정밀(연차)점검 수수료
3,000

◎급량비 2,000

◎용배수로 긴급정비 임차료
25,000

02 공공운영비 45,000 43,000 2,000

◎공공요금 및 제세 12,000

◎시설장비유지비 30,000

◎차량선박비 3,000

206 재료비 2,000 1,000 1,000

01 재료비 2,000 1,000 1,000

◎농업생산기반시설 자재 구입
2,000

401 시설비및부대비 400,000 375,000 25,000

01 시설비 400,000 375,000 25,000

◎농업생산기반시설 긴급정비
300,000

◎초전배수펌프장 시설물정비
40,000

◎통양사랑테마공원 시설물 유지관리
20,000

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

153,670원*2명*36일*1개소

153,670원*4명*18일*1개소

153,670원*2명*18일*1개소

20,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

25,000,000원

12,000,000원

30,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

300,000,000원

40,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎농업용 공공관정 도색공사
20,000

◎농업용 저수지 안전점검
20,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

◎한해대비 양수기 구입(엔진펌프)
12,000

농업기반시설 위탁관리 및 지원사업 470,000 390,000 80,000

403 자치단체등자본이전 470,000 390,000 80,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 470,000 390,000 80,000

◎소규모 수리시설 정비(저수지)
100,000

◎소규모 수리시설 정비(용배수로)
320,000

◎양배수장 유지관리 50,000

농업기반 시설물 수선 및 정비 329,966 323,117 6,849

101 인건비 29,966 23,117 6,849

04 기간제근로자등보수 29,966 23,117 6,849

◎저수지 및 방조제 풀베기 등 환경정비
29,966

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

◎저수지 시설물 유지관리
100,000

◎방조제 시설물 유지관리
50,000

◎양수장 및 취입보 유지관리
50,000

◎미불용지 보상 100,000

세천정비 600,000 650,000 △50,000

201 일반운영비 40,000 30,000 10,000

01 사무관리비 40,000 30,000 10,000

◎임차료(세천정비) 40,000

401 시설비및부대비 560,000 620,000 △60,000

01 시설비 560,000 620,000 △60,000

◎농업생산기반시설(세천) 긴급 정비
200,000

◎장전2리 세천 정비 30,000

◎소산마을 세천 정비 30,000

◎용정마을 세천 정비 20,000

◎금구마을 세천 복개 20,000

◎가화마을 세천 정비 50,000

◎맥사마을 세천 정비 30,000

◎조장마을 세천 정비 30,000

20,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

100,000,000원

320,000,000원

50,000,000원

153,670원*1명*1.5일*130개소

100,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎오사마을 세천 보수 30,000

◎원전저수지 주변 세천 정비
30,000

◎굴포마을 세천 정비 30,000

◎광포마을 세천 정비 30,000

◎조장 평촌마을 세천 정비
30,000

농업기반정비(시군수리시설 개보수)(전환사업) 900,000 200,000 700,000

도 774,000

시 126,000

401 시설비및부대비 900,000 200,000 700,000

도 774,000

시 126,000

01 시설비 900,000 200,000 700,000

◎용산저수지 수리시설 개보수(전환)
200,000

도 172,000

시 28,000

◎원전저수지 수리시설 개보수(전환)
200,000

도 172,000

시 28,000

◎앵골저수지 수리시설 개보수(전환)
300,000

도 258,000

시 42,000

◎수청저수지 수리시설 개보수(전환)
200,000

도 172,000

시 28,000

합동설계단 운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎사무관리비 5,000

◎급량비 5,000

농로포장 및 정비 1,960,000 1,720,000 240,000

401 시설비및부대비 1,960,000 1,720,000 240,000

01 시설비 1,960,000 1,720,000 240,000

◎교행불가 및 급커브 농로 개선
150,000

◎농로 유지관리 200,000

◎두량3리 농로 확포장 30,000

◎장전2리 농로 확포장 30,000

◎풍정마을 농로 소교량 설치
170,000

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎수청마을 농로 확포장 30,000

◎감곡마을 소교량 정비 50,000

◎학촌마을 농로 포장 30,000

◎풍정마을 농로 정비 10,000

◎건점마을 농로 포장 30,000

◎화암마을 농로 개설 20,000

◎능화마을 농로 확포장 50,000

◎가천마을 농로 포장 25,000

◎방지마을 농로 재포장 30,000

◎용두마을 농로 재포장 25,000

◎구월마을 농로 정비 30,000

◎신송마을 농로 확포장 30,000

◎신복마을 농로 정비 30,000

◎장송마을 농로 확포장 30,000

◎배춘마을 농로 재포장 50,000

◎구호마을 농지 진입로 개설
35,000

◎반용마을 배골 농로 정비
30,000

◎가산마을 염전들 농로 포장
25,000

◎하탑마을 농로 정비 20,000

◎용산마을 저수지 주변 농로 정비
25,000

◎사다마을 갑골 농로 확장
30,000

◎신촌마을 언터들 소교량 설치
20,000

◎동천마을 농로 포장 70,000

◎포곡마을 농로 포장 15,000

◎환덕마을 농로 정비 100,000

◎묵실마을 농로 정비 60,000

◎점복개마을 농로 포장 20,000

◎가화마을 농로 정비 30,000

◎오저마을 농로 포장 20,000

◎은사마을 안골 농로 포장
30,000

◎옥동마을 농로 포장 20,000

◎연평마을 농로 보수 20,000

◎삼정마을 농로 확포장 20,000

◎중촌마을 농로 포장 30,000

◎신소마을 농로 소교량 정비
50,000

◎대포마을 농로 포장 40,000

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

15,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

◎구포마을 농로 개설 30,000

◎비토지구 농로 개설 30,000

◎좌룡동 농지 진입로 정비
15,000

◎와룡마을 농로 법면 정비
15,000

◎궁지~구실간 농로 확장 60,000

◎중향마을 농로 확포장 30,000

◎죽전저수지 주변 농로 확포장
20,000

농업기반 시설물 개보수 100,000 375,000 △275,000

401 시설비및부대비 100,000 375,000 △275,000

01 시설비 100,000 375,000 △275,000

◎방조제 개보수 100,000

농촌생활환경개선 565,000 400,000 165,000

401 시설비및부대비 565,000 400,000 165,000

01 시설비 565,000 400,000 165,000

◎신치마을 주차장 조성 300,000

◎송암마을 주차장 조성 250,000

◎동서동 청널 주차장 조성
15,000

재해위험저수지 정비 1,720,000 1,002,000 718,000

균 860,000

도 430,000

시 430,000

401 시설비및부대비 1,720,000 1,002,000 718,000

균 860,000

도 430,000

시 430,000

01 시설비 1,708,336 998,400 709,936

◎구룡 재해위험저수지 정비
714,816

균 357,408

도 178,704

시 178,704

◎노천 재해위험저수지 정비
893,520

균 446,760

도 223,380

시 223,380

◎신복하 재해위험저수지 정비
100,000

균 50,000

도 25,000

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

250,000,000원

15,000,000원

714,816,000원

893,520,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

시 25,000

03 시설부대비 11,664 3,600 8,064

◎구룡 재해위험저수지 정비
5,184

균 2,592

도 1,296

시 1,296

◎노천 재해위험저수지 정비
6,480

균 3,240

도 1,620

시 1,620

지방관리방조제 개보수 2,724,000 400,000 2,324,000

국 1,363,000

도 408,000

시 953,000

401 시설비및부대비 2,724,000 400,000 2,324,000

국 1,363,000

도 408,000

시 953,000

01 시설비 2,705,353 400,000 2,305,353

◎큰들안 지방관리방조제 개보수
962,023

국 481,508

도 143,956

시 336,559

◎덕진포 지방관리방조제 개보수
677,090

국 338,545

도 101,266

시 237,279

◎한개 지방관리방조제 개보수
1,066,240

국 533,617

도 159,986

시 372,637

03 시설부대비 18,647 0 18,647

◎큰들안 지방관리방조제 개보수
6,977

국 3,492

도 1,044

시 2,441

◎덕진포 지방관리방조제 개보수
4,910

국 2,455

5,184,000원

6,480,000원

962,023,000원

677,090,000원

1,066,240,000원

6,977,000원

4,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

도 734

시 1,721

◎한개 지방관리방조제 개보수
6,760

국 3,383

도 1,014

시 2,363

가뭄대비 용수개발 320,000 200,000 120,000

401 시설비및부대비 320,000 200,000 120,000

01 시설비 320,000 200,000 120,000

◎용수확보시설(관정, 양수장) 정비
200,000

◎가뭄대비 관정 개발 60,000

◎송천마을 농업용 관정 개발
30,000

◎중촌마을 농업용 관정 개발
30,000

소규모 배수개선(전환사업) 1,500,000 875,000 625,000

도 1,290,000

시 210,000

401 시설비및부대비 1,500,000 875,000 625,000

도 1,290,000

시 210,000

01 시설비 1,500,000 875,000 625,000

◎초전지구 소규모 배수개선(전환)
1,500,000

도 1,290,000

시 210,000

지역주민건의사업(수리시설분야) 500,000 150,000 350,000

도 150,000

시 350,000

401 시설비및부대비 500,000 150,000 350,000

도 150,000

시 350,000

01 시설비 500,000 150,000 350,000

◎대산마을 용배수로 정비
200,000

도 60,000

시 140,000

◎와티마을 용배수로 정비
100,000

도 30,000

시 70,000

◎우천마을 용배수로 정비
200,000

6,760,000원

200,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

1,500,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업생산기반시설정비 (단위:천원)

도 60,000

시 140,000

준영구적 논두렁 사업 200,000 40,000 160,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 200,000 40,000 160,000

도 60,000

시 140,000

01 시설비 200,000 40,000 160,000

◎삼정지구 준영구적 논두렁 설치
200,000

도 60,000

시 140,000

저수지 둘레길 정비 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

01 시설비 650,000 0 650,000

◎대곡저수지 둘레길 공원화
100,000

◎구룡저수지 둘레길 공원화
250,000

◎석계하저수지 둘레길 조경식재
200,000

◎남양저수지 둘레길 정비
100,000

하천 정비(국토및지역개발/수자원) 10,467,854 11,938,642 △1,470,788

국 44,000

균 70,000

도 3,360,000

시 6,993,854

하천및소하천정비 10,467,854 11,938,642 △1,470,788

국 44,000

균 70,000

도 3,360,000

시 6,993,854

소하천정비(전환사업) 2,059,001 6,458,206 △4,399,205

401 시설비및부대비 2,059,001 6,458,206 △4,399,205

01 시설비 2,048,549 6,435,873 △4,387,324

◎소곡소하천 정비사업(전환)
993,700

◎우천소하천 정비사업(전환)
654,849

◎오사소하천 정비사업(전환)
200,000

◎한월소하천 정비사업(전환)
200,000

200,000,000원

100,000,000원

250,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

993,700,000원

654,848,300원

200,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

03 시설부대비 10,452 22,333 △11,881

◎소곡소하천 정비사업(전환)
6,300

◎우천소하천 정비사업(전환)
4,152

하천유지관리 240,000 200,000 40,000

도 120,000

시 120,000

401 시설비및부대비 240,000 200,000 40,000

도 120,000

시 120,000

01 시설비 240,000 200,000 40,000

◎하천유지관리 240,000

도 120,000

시 120,000

하천관리 640,000 620,000 20,000

201 일반운영비 140,000 120,000 20,000

01 사무관리비 129,000 109,000 20,000

◎일반수용비 3,000

◎1단체 1하천 사랑모임 추진 운영비
5,000

◎급량비 1,000

◎임차료 120,000

02 공공운영비 9,000 9,000 0

◎공공요금 및 제세 5,000

◎차량선박비 4,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◎1단체 1하천 사랑모임 행사 운영비
2,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 500,000 0

◎소하천 유지관리 150,000

◎기성제 정비 150,000

◎하도준설사업 150,000

◎소하천 미지급용지 보상금
50,000

일반하천유지관리 547,000 1,560,000 △1,013,000

401 시설비및부대비 547,000 1,560,000 △1,013,000

01 시설비 547,000 1,560,000 △1,013,000

◎봉남천 제방 차량교행소 설치
22,000

◎사천강 제방 정비 30,000

◎곤양천(조장지구) 제방 정비
100,000

6,300,000원

4,151,700원

240,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

120,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

22,000,000원

30,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

◎묵곡천(묵곡지구) 제방 정비
100,000

◎봉현천 제방 정비 30,000

◎송전천 제방 정비 60,000

◎성방천 제방 정비 100,000

◎중선포천 제방 정비 30,000

◎삼천포천 안전시설물 설치
15,000

◎삼천포천 상류 하상 정비
30,000

◎곤양천 둑방길 교행소 설치
30,000

소하천유지관리 420,000 320,000 100,000

201 일반운영비 50,000 40,000 10,000

01 사무관리비 50,000 40,000 10,000

◎소하천정비 임차료 50,000

401 시설비및부대비 370,000 280,000 90,000

01 시설비 370,000 280,000 90,000

◎용치소하천 제방 정비 30,000

◎온정소하천 제방 정비 30,000

◎대동소하천 하상 정비 20,000

◎선진소하천 제방 정비 30,000

◎용산소하천 정비 30,000

◎실안소하천 하상 및 옹벽 정비
30,000

◎구암소하천 하상 정비 30,000

◎삼정소하천 하상 정비 30,000

◎학촌소하천 하상 정비 30,000

◎사천강(객방) 제방 정비 30,000

◎절골 소하천 정비 30,000

◎평기소하천 제방 포장 20,000

◎상촌천 하상 정비 30,000

국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 44,000 0 44,000

국 44,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

국 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

◎국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)
44,000

국 44,000

하천 환경정비 사업 40,000 50,000 △10,000

101 인건비 40,000 50,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 40,000 50,000 △10,000

100,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

◎하천환경정비사업 인부임
40,000

생태하천 복원사업(전환사업) 3,200,000 1,000,000 2,200,000

도 1,984,000

시 1,216,000

401 시설비및부대비 3,200,000 1,000,000 2,200,000

도 1,984,000

시 1,216,000

01 시설비 3,188,480 993,700 2,194,780

◎삼천포천 생태하천 복원사업(전환)
1,992,800

도 1,235,536

시 757,264

◎송지천 생태하천 복원사업(전환)
1,195,680

도 741,322

시 454,358

03 시설부대비 11,520 6,300 5,220

◎삼천포천 생태하천 복원사업(전환)
7,200

도 4,464

시 2,736

◎송지천 생태하천 복원사업(전환)
4,320

도 2,678

시 1,642

남강댐주변지역 지원사업 205,853 215,436 △9,583

401 시설비및부대비 205,853 215,436 △9,583

01 시설비 205,853 215,436 △9,583

◎남강댐주변지역 지원사업
205,853

일반하천정비사업 1,300,000 1,000,000 300,000

도 650,000

시 650,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,000,000 300,000

도 650,000

시 650,000

01 시설비 1,300,000 1,000,000 300,000

◎사주지구(사천강) 일반하천 정비
500,000

도 250,000

시 250,000

◎사다지구(길평천) 일반하천 정비
300,000

도 150,000

40,000,000원

1,992,800,000원

1,195,680,000원

7,200,000원

4,320,000원

205,853,000원

500,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

시 150,000

◎도동지구(죽천천) 일반하천 정비
500,000

도 250,000

시 250,000

노후배수문 정비 132,000 15,000 117,000

도 66,000

시 66,000

401 시설비및부대비 132,000 15,000 117,000

도 66,000

시 66,000

01 시설비 132,000 15,000 117,000

◎노후 배수문 정비사업 132,000

도 66,000

시 66,000

지방하천 준설사업 1,080,000 150,000 930,000

도 540,000

시 540,000

401 시설비및부대비 1,080,000 150,000 930,000

도 540,000

시 540,000

01 시설비 1,080,000 150,000 930,000

◎지방하천 준설 1,080,000

도 540,000

시 540,000

하천 퇴적토 준설사업 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

◎하천 퇴적토 준설 300,000

소하천 자동 수위 계측 시스템 설치 사업 140,000 0 140,000

균 70,000

시 70,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

균 70,000

시 70,000

01 시설비 140,000 0 140,000

◎소하천 자동 수위 계측 시스템 설치
140,000

균 70,000

시 70,000

사천강 생태하천 조성(주민참여예산) 40,000 0 40,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

500,000,000원

132,000,000원

1,080,000,000원

300,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
단위: 하천및소하천정비 (단위:천원)

◎사천강 생태하천 조성(임차료)
10,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎사천강 생태하천 조성 30,000

성방천 제방 포장(주민참여예산) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎성방천 제방 포장 50,000

봉남천변 꽃길 조성사업(주민참여예산) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎봉남천변 꽃길 조성사업
30,000

행정운영경비(건설과)(기타/기타) 56,800 75,040 △18,240

기본경비 56,800 75,040 △18,240

기본경비 56,800 75,040 △18,240

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎일반운영비 7,000

202 여비 45,600 63,840 △18,240

01 국내여비 45,600 63,840 △18,240

◎관내출장여비 45,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

10,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

7,000,000원

200,000원*19명*12월

350,000원*12월


